Convenerunt igitur omnes viri Juda et Benjamin in Ierusalem tribus diebus, ipse est mons nonus, vicesimo die mensis : et sedis omnis populus in platea domus Dei, trementes pro peccato et pluvia. Et surrexit Ezra sacerdos, et dixit ad eos : Vos transgressi estis, et duxistis uxores alienigenas, ut adderetis super delictum Israel. Et nunc date confessionem Domino Deo patrum vestrorum, et facite placitum ejus, et separamini a populis terre, et ab uxoris alienigenis. Et respondit universa multitudo, dixitque vox magna : Juxta verbum tuum ad nos, sic fiat.

Verumtamen quia populus multis est, et tempus pluviae, et non sustinemus stare foris, et opus non est diei unius vel duorum (velmenter quippe peccavimus in sermone isto), constituantur principes in universa multitudo : et omnes in civitatibus nostris qui duxerunt uxores alienigenas, veniant in temporibus statutis, et cum his senioribus per civitatem et civitatem, et iudices ejus, donec avertatur ira Dei nostri a nobis super peccato hoc.

Igitur Jonathan filius Azael, et Jaasia filius Theeue, steterunt super hoc, et Mesollam et Sobeithai levites adjurerunt eos : feceruntque sic filii transmigrationis. Et abierunt, Ezra sacerdos, viri et principes familiarium, in dominum patrum suorum, et omnes per nomina sua, et sederunt in die primo mensis decimi ut quererent rem. Et consummati sunt omnis viri qui duxerant uxores alienigenas, usque ad diem primam mensis primi.

Et inventi sunt de filiis sacerdotum, qui duxerant uxores alienigenas. De filiis Josue filii Josedec, et fratres ejus, Maasia, et Elieezr, et Ja-

2. Continuo regina ms. aspirat *Johieel*.

rib, et Godolia. Et dederunt manus suas ut ejercent uxores suas, et pro deficto suo arietem de oibis offerrent. Et de filiis Arim, Maasia, et Elia<sup>1</sup>, et Semeia, et Jehiel, et Ozias. Et de filiis Phesur, Eloemai, Maasia, Ismael, Nathanael, Jozabed, et Elasa. Et de filiis levitarum, Jozabed, et Semei, et Celia, ipse est Calia, Phatia, Juda, et Eliezer. Et de cantoribus, Eliasib. Et de janitoribus, Sellum, et Telem, et Uri. Et ex Israel, de filiis Pharos, Remela, et Jezia, et Melchia, et Miamin, et Eliezer, et Melchia, et Banea. Et de filiis Elam, Mathanias, Zacharias, et Jehiel, et Abdi, et Jerimoth, et Elia. Et de filiis Zethua, Elioenai, Eliazib, Mathanias, et Jerimoth, et Zabed, et Aziza. Et de filiis Bebai, Johanan, Anania, Zabbai, Athalai. Et de filiis Bani, Mosolam, ut Melluch, et Adaa, Jasub, et Saal et Ra-

moth. Et de filiis Phact<sup>2</sup> Moab, Edna, et Chalal, Banais, Mansas, Mathanias, Bosceel, et Bennui, et Manasse. Et de filiis Erem, Eliezer, Josue, Melchias, Semeias, Simeon, Benjamin, Maloch, Samarias. De filiis Asom, Mathanai, Matthatha, Zabed, Clipelet, Jermai, Manasse, Semei. De filiis Bani, Maadi, Amram, et Uel, Baneas, et Badaias, Chelieu, Vania, Marimuth, et Eliasib, Mathanias, Mathanai, et Jasi, et Bani, et Bennui, Semei, et Salmias, et Nathan, et Adaias, Mechnedahai [Al. Mechnededai], Sisai, Sarai, Ezrel, et Selemiu, Someria, Sellum, Amarria, Joseph. De filiis Nebo, Jeiel, Mathathias, Zabed, Zabina, Jeddu<sup>3</sup>, et Joel, et Banaia. Omnes hic accepserunt uxores alienigenas, et fuerunt ex eis mulieres quae poporarunt filios.

VERBA NEEMIAE FILII HECLIE<sup>4</sup>.

Liber II. — Cap. I. — Et factum est in mense easien, anno vicesimo, et ego eram in Susis castro. Et venit Anani unus de fratribus meis, ipso et viri ex Iuda : et interrogavi eos de Iudeis qui remanserant et supererant de captivitate, et de Jerusalem. Et dixerunt mihi : Qui remanserunt, et reliqui sunt de captivitate ibi in provincia, in afflictione magna sunt, et in opprobrio : et murus Jerusalem dissipatus est et porte eius combustae sunt igni. Conque audissem verba hujuscemodi, sedi, et flevi, et lux diebus nullis : et jejunabam, et orabam ante faciem Dei coeli. Et dixi : Queso, Domine Deus coeli fortis, magne atque terribilis, qui custodis pacum et misericordiam cum his qui te diligunt, et custodiunt mandata tua : fiat auris tua auscultans (Al. fiant aures tue auscultantes), et oculi tui aperti, ut audias orationem servii tui, quam ego ora coram te hodie, nocte et die, pro filiis Israel servis tuis, et confiteor pro peccatis filiorum Israel, quibus peccaverunt tibi : et ego et domus patris mei peccavimus, vanitate se-

ducti sumus, et non custodivimus mandatum tuum, et ceremonias, et iudicia, quae precepisti Mosi servo tuo. Memento verbi, quod mandasti Mosi famulo tuo, dicens : Cum transgressueritis, ego dispergam vos in populos : et si revertamini ad me, et custodiatis mandata mea, et facias ea, etiam si abducti fueritis ad extremam colli, inde congregabo vos, et inducam (Al. reducam) in locum quem elegi ut habaret nomen meum ibi. Et ipsi servi tui, et populus tuus, quos redemisti in fortitudine tua magna, et in manu tua valida. Obsecro, Domine, sit auris tua attendens ad orationem servii tui, et ad orationem servorum tuorum, qui volunt timere nomen tuum : et dirige servum tuum hodie, et da ei misericordiam ante virum hunc. Ego enim eram pincerna regis.

Cap. II. — Factum est autem in mense nisan, anno vicesimo Artaxerxis regis : et vinum erat ante eum, et levavi vinum, et dedi regi : et eram quasi languidus ante faciem ejus. Dixi que-

1. Regin. ms. de filiis Jerim, Masia, et Heclia. Mox Josabeth et Helesa, aliaque his certiora menda, quae consulto praeferimus.

2. Idem ms. hic, quemadmodum et supra notatum est, *Phet Moab* pro *Phaeth* legit : Vulgali, *Phakain*.

3. Nomina, *Jeddu* et *Joel* et *Banaia*, reginae ms. tacet.

4. Ita legunt mss. San-Germanensis num. 15 et canon Memmianus prima manu, in quo corrupte emendator posuit *Hechiae* pro *Echiae*, sive *Hechit*. In Hebreo scriptum legimus נְחֵלָה *Hakalia*, id est, *zeph ante z lamēd*. MART.

— Ita verius ad Hebreum חַלְבָּה reginae quoque ms. prefert. Alii *Hehelia* : *vetustissimum* et *Grecis* *Alexandrinum* exemplar : *Axæla*.

mili rex : Quare vultus tuus tristus est, cum te ægrotum non videam ? Non est hoc frustra, sed malum nescio quod in corde tuo est. Et timui valde, ac nimis, et dixi regi : Rex in eternum vive : quare non moreat vultus meus, quia civitas domus sepolcerorum patris mei deserterest, et porte eius combustae sunt igni ? Et ait mili rex : Pro qua re postulas ? Et oravi Deum coeli, et dixi ad regem : Si videtur regi bonum, et si placet servus tuus ante faciem tuam, ut mittas me in Judæam, ad civitatem sepolcri patris moi, et edificabe eam. Dixique mihi rex, et regina, que sedebat juxta eum : Usque ad quod tempus erit iter tuum, et quando reverto ? Et placuit ante vultum regis, et misit me : et constitui ei tempus. Et dixi regi : Si regi videtur bonum, epistolam det mihi ad duces regionis trans flumen, ut transducant me, donec veniam in Iudeam : et epistolam ad Asaph custodem saltus regis, ut det mihi ligna, ut tegore possim portas tuus dominus, et muros civitatis, et domum quam ingressus fuero. Et dedit mihi rex juxta manum Dei mei bonam mecum. Et veni ad duces regionis trans flumen, dedique eis epistolam regis. Misrat autem rex mecum principes militum, et equites. Et audierunt, Sanaballat Honorites, et Tobias servus Ammanites : et contristati sunt afflictione magna, quod venisset homo qui quereret prosperitatem filiorum Israel. Et veni Jerusalem, et eram ibi tribus diebus, et surrexi nocte ego, et viri pauci mecum, et non indicavi cuiquam quid Deus dedisset in corde meo, ut facerum in Jerusalem, et jumentum non erat mecum, nisi animal, cui sedebam. Et egressus sum per portam vallis nocte, et ante fontem draconis, et ad portam stercoris, et considerabam murum Jerusalem dissipatum, et portas eius consumptas igni. Et transvi ad portas fontis, et ad aqueductum regis, et non erat locus jumenti, cui sedebam, ut transiret. Et ascendi per torrentem nocte, et considerabam murum, et reversus vovi ad portam vallis, et rodii. Magistratus autem nesciebant quo abiisse, aut quid ego facorem : sed et Judeis, et sacerdotibus, et optimatibus, et magistratibus, et reliquis qui faciebant opus,

1. In regin. ms. *Mesexabal*.

2. Ita mss. cum a ab initio, quasi in Hebreo olim esset נ he ante נ kheth, בֶּן הַחֹר, ben Akhur editum legit. MART.

— In reg. ms. *slius Bahur* dicitur : Vulgati *Hur*

legunt. Mox pro *Jedaia filius Aromaph*, prefert idem ms. *Ieada filius Aromath*; deinde *Asebonia*, cum Vulgatis, pro *Asebonia*, et continuo *Phet Moab* pro *Phaeth*, etc. quod et infra constanter retinet.

Et juxta eum adificavit Jedaia filius Aromaph contra domum suam. Et juxta eum adificavit Attus filius Asbenie. Medium partem vice adificavit Melchias filius Erem, et Asub filius Phaeth Moab, et turrim furnorum. Et juxta eum adificavit Sellum filius Alloes princeps mediae partis vii Jerusalem, et ipsa et filiae ejus. Et portam valis adificavit Anun et habitatores Zanoe: ipsi adificaverunt eam, et statuerunt valvas ejus, et seras, et vesces, et mille cubitos in muro usque ad portam sterquilinii. Et portam sterquilinii adificavit Melchias filius Rechab, princeps vii Betacclarem: ipse adificavit eam, et statuit valvas ejus, et seras, et vesces. Et portam fontis adificavit Seltun filius Choloza<sup>1</sup>, princeps pagi Masphe ipso adificavit eam; et texti, et statuit valvas ejus, et seras, et vesces, et muros piscinae Silio in hortum regis, et usque ad gradus qui descendunt de civitate David. Post eum adificavit Neemias filius Azboc, princeps dimidiae partis vii Bethsur, usque contra sepulcrum [Al. sepulcrorum] David, et usque ad piscinam quam grandi opere constructa est, et usque ad dominum fortium. Post eum adificaverunt levite, Reum filius Benni. Post eum adificavit Asebias princeps dimidiae partis vii Ceila in situ suo. Post eum adificaverunt fratres eorum, Bavai<sup>2</sup> filius Enad, princeps dimidiae partis Ceila. Et adificavit iuxta eum Azer filius Josue, princeps Masphe, mensuram secundam, contra ascensum firmissimi anguli. Post eum in monte adificavit<sup>3</sup> Baruch filius Zachai mensuram secundam, ab angulo usque ad portam domus Eliasib sacerdotis magni. Post eum adificavit Merimuth filius Uriel filii Accus, mensuram secundam, a porta domus Eliasib, donec extenderet domus Eliasib. Et post eum adificaverunt sacerdotes, viri de campestribus Jordanis. Post eum adificavit Benjamin et Asub contra domum suam; et post eum adificavit Azarias filius Maasia filii Ananio contra domum suam. Post eum adificavit Bennui filius Enadat

1. Sic ms. omnes constanter retinent Colhozai, cum Hebreus hodiernus legit absque iod in fine Colhozai. MART.

2. Pro Bavai in regine mss. est Behui: Hebraico

3. Praefert vero Hebreus textus, בְּרֵית הַמִּזְבֵּחַ, quod est accedit see, animos sumpsit, sive indignatus est, LXX verbo, non sensu, abundunt, ἐπέτρεψεν, tenuit, quod et aliis placet. Apparet autem Hieronymum,

mensuram secundam, a domo Azarie usque ad flexuram, et usque ad angulum. Phaeth filius Ozi contra flexuram et turrim, que eminet de domo regis excelsa, id est, in atrio carcere: post eum Phaetha filius Pharos. Nathinei autem habitabant in Ophel usque contra portam aquarum ad orientem, et turrim, que proeminebat. Post eum adificaverunt Thecunei mensuram secundam e regione, a turre magna et eminente usque ad murum templi. Sursum autem a porta equorum adificaverunt sacerdotes, unusquisque contra domum suam. Post eos adificavit Sadoch filius Emmer contra domum suam. Et post eum adificavit Semaea filius Sechenie, custos portae orientalis. Post eum adificavit Anania filius Selemie, et Anum filius Seloph<sup>4</sup> sextus mensuram secundam: post eum adificavit Mosollam filius Barachia, contra gazophylacium suum. Post eum adificavit Molchias filius artificis usque ad dominum Nathineorun, et scruta vendimentum contra portam judiciale, et usque ad concaculum anguli. Et inter concaculum anguli in porta gregis<sup>5</sup> adificaverunt aurifices et negotiatores.

*Cap. IV.* — Factum est autem, cum audisset Samaballat quod adificaremus murum, iratus est valde; et motus nimis subsannavit Iudeos, et dixit coram fratribus suis et frequentia Samaritanorum: Quid Iudei faciunt imbeciles? Num dimittent eos gentes? Num sacrificabunt, et complebunt in una die? Nequid adificare poterunt lapides de acervis pulveris, qui combusi sunt? Sed et Tobias Ammanites proximus ejus, ait: Edificant: si ascenderit vulpes, transiliet murum eorum lapideum. Audi, Deus noster, quia facti sumus despiciens [Al. despiciunt]: converte opprobrium super caput eorum, et da eos in despicitionem in terra captivitatis. Ne operias iniquitatem eorum, et peccatum eorum coram facie tua non delectatur, quia irriserunt

qui veritatem in monte, et litteram pro te accepisse, ac legisse בְּרֵית הַמִּזְבֵּחַ pro בְּרֵית הַמִּזְבֵּחַ.

4. Ms. regina: Annon filius Solo. Mox Mosollam pro Mosollam. Denique paulo post aurifices, quod et Vulgati Latini preferunt, pro artificis, idque rectius de Hebreorum verbum אֲמָתִים, sapientia enim confitentem auri, sive aurifabrum, nomen בְּרֵית הַמִּזְבֵּחַ sonat.

5. Idem ms. angulis ad portam gregis.

adificantes. Itaque adificamus murum, et conjunximus totum usque ad partem dimidiem: et provocatum est cor populi ad operandum.

Factum est autem, cum audisset Samaballat, et Tobias, et Arabes, et Ammanite, et Azotii, quod obducta esset cicatrix muri Jerusalem, et quod copissent interrupti concludi, irati sunt nimis. Et congregati sunt omnes pariter, ut venirent, et pugnarent contra Jerusalem, et molierent insidias. Et oravimus Deum nostrum, et posuimus custodes super murum die ad nocte contra eos. Dixit autem Judas: Debilitas est fortitudo portantis, et humus nimis est, et nos non poterimus adificare murum. Et dixerunt hostes nostri: Ne sciunt, et ignorent, donec veniamus in medium eorum, et interficiamus eos, et cosare faciamus eos.

Factum est autem, venientibus Iudeis, qui habitabant iuxta eos, et decentibus nobis per decem vices, ex omnibus locis quibus venerant ad nos, statui in loco post murum per circuitum populum in ordinem cum gladiis suis, et lanceis, et arcibus. Et perspexi atque surrexi: et aito ad optimates et magistratus, et ad reliquam partem vulgi: Nolite timere a facie eorum. Domini magni et terribilis memento, et pugnate pro fratribus vestris, filiis vestris, et filiis vestris, et uxoris vestris, et dominibus vestris.

Factum est autem, cum audissent inimici nostri nuntiantur esse nobis, dissipavit Deus consilium eorum. Et reversi sumus omnes ad muros, unusquisque ad opus suum. Et factum est a die illa, media pars juvenum eorum faciebat epus, et media parata erat ad bellum, et lanceis, et scuta, et arcus<sup>6</sup>, et loricae, et principes post eos in omni domo Juda, edificantum in muro, et polantium onera, et imponentium; una manu sua faciebat opus, et altera tenebat gladium: adificantum enim unusquisque gladium erat accinctus renes. Et edificant, et clangebant buccina iuxta me. Et dixi ad optimates, et ad magistratus, et ad reliquam partem vulgi: Opus grande est et latum, et nos separati sumus in muro procul alter ab altero: in loco